
 

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA  

 

 

ORIGINALE               N. 159 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO:  Approvazione Elenco aree percorse dal fuoco Istituzione del Catasto delle 

Aree Percorse da Incendi – Art.10 Legge nr. 353/2000 – Legge 21 novembre 2000 n. 35 

“Legge quadro in materia di incendi boschivi” – Istituzione catasto comunale delle aree 

percorse dal fuoco. 

 
L’anno duemilanove, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 11,20 nella sala delle 

adunanze.     

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

  PRESENTI ASSENTI 

GAUDINA GIORGIO Sindaco X - 

RINALDI GIUSEPPE Vicesindaco X - 

PIANA CRISTINA Assessore X - 

DE GIULI MASSIMO Assessore X  - 

TRIMBOLI WALTER Assessore            X - 

                TOTALI 5 - 

                

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GAUDINA GIORGIO, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la Legge 21 Novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi 

boschivi”, contenete divieti e prescrizioni, strumento indispensabile di prevenzione degli 

incendi boschivi; 

 

 Considerato che la succitata normativa prescrive, nelle aree percorse da fuoco e 

debitamente registrate dal Corpo Forestale dello Stato, nonché inserite nel catasto 

particellare comunale, l’immodificabilità della destinazione dei suoli per il periodo di 

almeno 15 anni, il vincolo di inedificabilità per 10 anni ed il divieto per 5 anni di procedere 

al rimboschimento e di avviare progetti di ingegneria ambientale con risorse finanziarie 

pubbliche; il divieto di caccia e pascolo per un decennio; 

 

 Visto l’art. 10 comma 2 della predetta Legge nr. 353/2000, il quale prevede:  

 che i Comuni censiscano, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal 

fuoco nell’ultimo quinquennio, anche avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo 

Forestale; 

 che l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo 

pretorio comunale per eventuali osservazioni, e decorso tale termine i comuni, 

valutate eventuali osservazioni presentate, approvano gli elenchi definitivi e le 

relative perimetrazioni; 

 

 Dato atto che è stato pubblicato all’albo pretorio dal 17.11.2009 al 16.12.2009 

l’elenco dei soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio; 

 

 Ritenuto necessario ed opportuno provvedere alla approvazione dell’elenco delle 

aree percorse dal fuoco nell’anno 2005-2009;  

  

 Visto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile 

del servizio ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 267/2000; 

 

      Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di istituire, a mente della predetta L. 353/2000, il Catasto di censimento delle 

aree percorse dal fuoco, da perimetrare al fine dell’applicazione dei vincoli ai sensi 

dell’art. 10 comma 1 della suddetta legge, con riferimento all’elenco citato in 

premessa; 

 

2. Di approvare,  l’elenco delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2007-2008 ai sensi 

dell'art. 10 comma 2 della Legge nr. 353/2000, allegato alla presente e pubblicato 

all’albo pretorio dal 17.11.2009 al 16.12.2009; 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti connessi e 

consequenziali al presente deliberato.- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 

 

PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. 267/2000 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, 

ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi; 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 


